
Seite 1             08/2020 

Jahrgang  42 Freitag,   17. April 2020                                                                        Nr. 8/2020 



Seite 2               08/2020 



Seite 3             08/2020 

Verwaltungsgemeinschaft Creußen 

Amtliche Bekanntmachungen 

Publikumsverkehr 
Geschäftsstelle Creußen, Bahnhofstr. 11 

Öffnungszeiten: 

Aufgrund der Corona-Krise ist das Verwaltungs- 
gebäude für die Öffentlichkeit bis auf Weiteres 
geschlossen. 

Noch ist nicht absehbar, wie sich die Lage weiter- 
entwickelt. 
Informationen hierzu werden aber zeitnah auf der 
Homepage www.vg-creussen.de veröffentlicht. 

Die Webseite wird laufend aktualisiert und enthält 
viele informative, weiterführende Links zum Thema 
„Corona-Pandemie“. 

Adresse: 
Verwaltungsgebäude, Bahnhofstraße 11, 95473 Creußen 
Tel. 09270/989-0, Fax 09270/989-77 
Gemeinschaftsvorsitzender: 
Martin Dannhäußer, 1. Bürgermeister der Stadt Creußen 
Geschäftsstellenleiter: Klaus Baumgärtner 

Die E-Mail-Adressen lauten: 
stadt@vgem-creussen.bayern.de 
tourist-info@vgem-creussen.bayern.de 
martin.dannhaeusser@vgem-creussen.bayern.de 
info@vgem-creussen.bayern.de 
kaemmerei@vgem-creussen.bayern.de 
ordnungsamt@vgem-creussen.bayern.de 
bauamt@vgem-creussen.bayern.de 
seniorenbeauftragte@vgem-creussen.bayern.de 
Weitere Informationen finden Sie auf unserer Home-Page unter: 
www.vg-creussen.de 

Fundsachen 
Beim Fundamt der Verwaltungsgemeinschaft Creußen wurde 

       ein Schlüsselbund 
abgegeben. 
Der Verlierer wird hiermit aufgefordert, beim Fundamt der 
Verwaltungsgemeinschaft Creußen, Bahnhofstr. 11, Bürgerbüro 
(Zimmer 11), Telefon 09270/989-13 vorzusprechen und seine Rechte 
wahrzunehmen. 

Problemmüllentsorgung aus Haushaltungen 
Einsatz des Umweltmobils 
Samstag, 25. April 2020 
08.00 - 08.30 Uhr Bieberswöhr, Gemeindezentrum 
08.45 - 09.15 Uhr Engelmannsreuth 

Parkplatz am Sportplatz 
09.30 - 10.30 Uhr Creußen, Hintermühlweg / Bleichanger 
10.45 - 11.15 Uhr Seidwitz, Dorfplatz 

Bleib‘ regional! 

Die regionale Dachmarke „Bayreuther Land“ ist eine 
gemeinsame Initiative von Landkreis und Stadt Bayreuth. 

Wir haben es uns zur Aufgabe gemacht heimische Erzeugnisse 
und ihre Hersteller erkennbar zu machen, um Produzenten und 
Verarbeiter aus der Region zu stärken. 

Damit die Vielfalt an regionalen Spezialitäten und Produkten 
erhalten wird und die Wertschöpfung in unserer Region bleibt. 

Verbraucher sollen auf den ersten Blick erkennen können, dass 
ein Produkt wirklich aus der Region kommt – und wer an der 
Herstellung beteiligt war. 

Sie sind Produzent? 
Dann melden Sie sich jetzt: www.bayreutherland.de 

Zweckverband zur Wasserversorgung 
der „Creußener Gruppe“ 

24-Stunden-Entstörungsdienst  bei Versorgungsstörungen 
Um Versorgungsstörungen im Netzgebiet des Wasserzweckverbandes 
„Creußener Gruppe“ schnellstens beheben zu können, sind unsere Fach-
leute rund um die Uhr einsatzbereit. 

Bei Störungen in der Trinkwasserversorgung 
Tel. 0171 – 30 14 305 

Vergewissern Sie sich vorher, ob der Fehler nicht in Ihrer Kundenan-
lage liegt. In solchen Fällen sind entsprechende Installationsunter-
nehmen zuständig. 

Impressum: Herausgeber:  D & V Böhme, 95473 Creußen, Neuhofer Str. 24, 
Tel. 09270/9633, eMail: boehme-creussen@t-online.de 
Verantwortlich für den amtlichen Teil:  M. Dannhäußer, Gemeinschaftsvorsitzender 
der Verwaltungsgemeinschaft Creußen, 1. Bgm. Stadt Creußen, 
95473 Creußen, Bahnhofstr. 11, Tel. 09270/989-21, Fax 09270/989-77 
Verantwortlich für den nichtamtlichen Teil: D & V Böhme, Creußen, 
Neuhofer Str. 24 - email: boehme-creussen@t-online.de 
Für den Anzeigenteil gelten die Allgem. Geschäftsbedingungen. 

Bleib regional ! 
Die Marke 

„Bayreuther 
Land“ 

Gemeinde Prebitz 
Sprechstunden des Bürgermeisters 
im Gemeindezentrum Bieberswöhr 
Im Hinblick auf die Corona-Krise wird unter Rücksichtnahme 
auf die Bevölkerung ab sofort und zunächst bis auf Weiteres 
auf die Abhaltung der Bürgermeistersprechstunden verzichtet. 
Wir bitten hierfür um Verständnis. 

In Notfällen ist Bürgermeister Hans Freiberger aber selbstver-
ständlich gerne für Sie telefonisch unter der Handy-Nr. 0171 
1274977 zu erreichen. 

Telefon Kanzlei: 09205 – 988 610 
Homepage: www.gemeinde-prebitz.de 



Seite 4               08/2020 

Anträge auf Nutzung des Bürgerhauses in Unternschreez 
stehen unter www.haag-oberfranken.de (Rubrik Leben & 
Soziales - Bürgerhaus Unternschreez) zum Download zur Verfü-
gung. 

Gemeinde Haag 
Internet-Adresse: http://www.haag-oberfranken.de 
Email: info@haag-oberfranken.de 

Die Sprechstunden des Bürgermeisters 
Im Hinblick auf die Corona-Krise wird unter Rücksichtnahme auf 
die Bevölkerung ab sofort und zunächst bis auf Weiteres auf die 
Abhaltung der Bürgermeistersprechstunden verzichtet. 
Wir bitten hierfür um Verständnis. 

In Notfällen ist Bürgermeister Robert Pensel aber selbstverständ-
lich gerne für Sie telefonisch unter der Handy-Nr. 0170 2862170 zu 
erreichen. 

Öffnungszeiten des Recyclinghofes der Gemeinde Haag 
zur Abgabe von Grüngut: 
Mittwoch von 17.00 bis 19.00 Uhr 
Samstag von 09.00 bis 11.00 Uhr 

Abfuhrpläne (Biotonne, Gelbe Tonne, Restmüll und Altpapier) 
können im Internet unter www.landkreis-bayreuth.de (Rubrik: 
Umwelt/Gesundheit - Abfallwirtschaft - Abfuhrkalender) oder un-
ter www.haag-oberfranken.de (Rubrik: Leben & Soziales - Ver-/ 
Entsorgung - Abfallentsorgung) abgerufen werden. 

Stadt Creußen 
Öffnungszeiten des Recyclinghofes der  Stadt Creußen 
zur Abgabe von Grüngut 
Samstag von 10.00 bis 12.00 Uhr 
Mittwoch von 17.00 bis 18.00 Uhr 

Störungsdienst bei Entsorgungsstörungen 
Um Störungen im Kanalnetz der Stadt Creußen beheben zu können, 
stehen unsere Fachleute zur Verfügung. 

Bei Störungen in der Abwasserentsorgung 
Tel. 0171 – 30 14 304 

Vergewissern Sie sich bitte vorher, ob der Fehler nicht in Ihrer 
Kundenanlage liegt. In solchen Fällen sind entsprechende Sanitär-
installationsunternehmen zuständig. 

Sitzung des Stadtrates Creußen 
Die nächste Sitzung des Stadtrates Creußen findet am Montag, den 
27. April 2020 um 19.00 Uhr in der Mehrzweckhalle in Creußen 
statt. 

Die Seniorenbeauftragte der Stadt Creußen 
informiert: 
Aufgrund der aktuellen Corona-Krise entfallen die 
Seniorensprechstunden im Pflegeheim „Haus in der Au“. 
Petra Preißinger steht als Seniorenbeauftragte bei Hilfe trotzdem 
gerne zur Verfügung! 
Kontakt: 
Telefon: 09270 1559 
E-Mail: petrapreissinger@gmx.de 

Markt Schnabelwaid 
Gemeindeverwaltung: 
1. Bürgermeister Hans-Walter Hofmann 
Hauptstraße 8, 91289 Schnabelwaid, Tel. 09270-989-0 
Email: verwaltung@markt-schnabelwaid.de 
http://www.markt-schnabelwaid.de 

Sprechstunden des Bürgermeisters: 
Im Hinblick auf die Corona-Krise wird unter Rücksichtnahme auf 
die Bevölkerung ab sofort und zunächst bis auf Weiteres auf die 
Abhaltung der Bürgermeistersprechstunden verzichtet. 
Wir bitten hierfür um Verständnis. 

In Notfällen ist Bürgermeister Hans-Walter Hofmann aber selbst-
verständlich gerne für Sie telefonisch unter der Handy-Nr. 0171 
3318713 zu erreichen. 

  HAUSHALTSSATZUNG 
des 

  Marktes Schnabelwaid 
(Landkreis Bayreuth) 

für das Haushaltsjahr 2020 
Auf Grund der Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erlässt der Markt 
Schnabelwaid folgende Haushaltssatzung: 

§ 1 
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 
2020 wird hiermit festgesetzt; er schließt 

im Verwaltungshaushalt 
in den Einnahmen und Ausgaben mit 2.112.540 Euro 
und 
im Vermögenshaushalt 
in den Einnahmen und Ausgaben mit 4.197.535 Euro 
ab. 

   § 2 
Kredite für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen 
sind nicht vorgesehen 

§ 3 
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden auf 
2.900.000 Euro festgesetzt. 

§ 4 
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteuern 
werden wie folgt festgesetzt: 
1. Grundsteuer 
a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (A)    450 v. H. 
b) für die Grundstücke (B)         450 v. H. 
2. Gewerbesteuer         380 v. H. 

§ 5 
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
Von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 600.000 Euro 
festgesetzt. 

§ 6 
Die in Deckungsringen zusammengefassten Haushaltsstellen sind 
jeweils gegenseitig deckungsfähig. 

§ 7 
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2020 in Kraft. 

Schnabelwaid, 09.04.2020 gez. H.-W. Hofmann 
Erster Bürgermeister 

II. 
Das Landratsamt Bayreuth hat als Rechtsaufsichtsbehörde mit 
Schreiben vom 08.04.2020 die genehmigungspflichtigen Bestand-
teile genehmigt. Gemäß Art. 65 Abs. 3, Art. 26 Abs. 2 GO ist die 
Haushaltssatzung nun amtlich bekannt zu machen. 

III. 
Die Haushaltssatzung samt Anlagen liegt, in der Geschäftsstelle der 
Verwaltungsgemeinschaft Creußen, Zimmer 17 EG, Bahnhofstraße 
11, 95473 Creußen, während der allgemeinen Geschäftsstunden, vom 
Tage nach der Veröffentlichung dieser Bekanntmachung, bis zur 
nächsten amtlichen Bekanntmachung einer Haushaltssatzung öffent-
lich zur Einsichtnahme auf (Art. 65 Abs. 3 GO i.V. m. § 4 
Bekanntmachungsverordnung). 

Schnabelwaid, 26.03.2020     gez. Hans-Walter Hofmann 
              Erster Bürgermeister 



Seite 5             08/2020 

Hervorragende Fördermöglichkeiten 
für Streuobstwiesen 
An alle Streuobstwiesenbesitzer /Innen und Streuobst- 
Nutzer /Innen im Landkreis Bayreuth 
Aufgrund des 3-jährigen BayernNetzNatur-Projektes „Förderung der 
Streuobstwiesen im Landkreis Bayreuth“ können Sie aktuell eine sehr 
hohe Förderung für die Pflege ihrer ökologisch wertvollen Streuobst-
bäume und  -wiesen erhalten. 

Wenden Sie sich dazu an Ihren Landschaftspflegeverband! 
Die Mitarbeiter/Innen kommen gerne auf Ihre Fläche zur Vorbe-
sprechung. Danach können sie – in Absprache mit Ihnen -  die not-
wendige Flächen- und / oder Baumpflege selbständig organisieren. 
Nach dieser Erstpflege soll Ihre Streuobstwiese über viele Jahre er-
halten und gepflegt werden. Diese Dauerpflege kann  finanziell un-
terstützt werden, vorbehaltlich der in den Folgejahren geltenden 
Fördermöglichkeiten. 

Dazu beantragen die Landschaftspflegeverbände Fördergelder des 
Bayerischen Umweltministeriums über die Naturschutzbehörden. Als 
Antragsteller hat der LPV einen Eigenanteil zu tragen, so dass auf Sie 
als Eigentümer ökologisch wertvoller Streuobstwiesen aktuell im 
günstigsten Falle gar keine Kosten zukommen. 
Gefördert wird das Entbuschen brach gefallener Streuobstwiesen, die 
Aufnahme einer regelmäßigen Mahd oder Beweidung (mit Baum-
schutz), der naturschutzfachliche  Baumschnitt  ihrer Obstbäume durch 
ausgebildete Baumpfleger, die Aufwertung ihrer Wiese zu blütenrei-
cherem Grünland und Insekten fördernde Maßnahmen. 
Auch die Pflanzung oder Nachpflanzung von neuen Obsthochstämmen 
wird beraten und bei Bedarf organisiert. Hier empfiehlt sich v.a. die 
Förderung  über den Bayerischen Landesjagdverband. 
Daneben gibt es weiterhin die guten Fördermöglichkeiten des Vertrags-
naturschutzes und des Kulap-Programmes für Landwirte, über die wir 
Sie gerne informieren. 
Das BayernNetzNatur-Projekt wird getragen von den beiden 
Landschaftspflegeverbänden im Landkreis sowie dem Landesbund 
für Vogelschutz. Es wird gefördert vom Bayerischen Naturschutzfonds 
aus Erträgen der GlücksSpirale, vom Landkreis Bayreuth sowie von 
der Oberfrankenstiftung. Es läuft vorläufig bis 2022 und ist Teil der 
Streuobst-Allianz Bayreuth. 

Bei Interesse wenden Sie sich bitte an den 
Landschaftspflegeverband Weidenberg und Umgebung e.V. 
(nordöstlicher Landkreis) 
C. Schmidt 09278/97764, B. Dahinten 09278/97731 
lpv-weidenberg@gmx.de 
oder  an den 
Landschaftspflegeverband Fränkische Schweiz e.V. 
(südwestlicher Landkreis) 
S. Hofmann 09241/7248360 
stefan.hofmann@lpv-fraenkische-schweiz.de 

Wir bieten übrigens  im Laufe des Jahres verschiedene Kurse und 
workshops rund um das Thema „Streuobstwiese“ an. 
Nächster geplanter Termin ist die sog. Freitagsdebatte am 15.05.2020 
im Umweltinformationszentrum Lindenhof Bayreuth zum Thema 
„Streuobst- Baustein für eine nachhaltige Zukunft?“ Am 26.05.2020 
wird am Lehrbienenstand in Büchenbach ein Sensenkurs durchge-
führt. Ob die Kurse stattfinden können, wird die Zeit zeigen. 

AGENDA 21 

ENDE  des amtlichen Teiles 

Freiwillige Feuerwehren 
Aufgrund der Corona-Krise und der infolgedessen vom 
Bayerischen Gesundheitsministerium erlassenen Ausgangs-
beschränkungen entfallen vorerst alle Feuerwehrübungen, 
-schulungen etc. 

Veranstaltungsinfo: 
Aufgrund der Corona-Krise und den daher angeordneten Schutz-
maßnahmen sind alle Veranstaltungen zum 1. Mai 2020 und an 
Christi Himmelfahrt / Vatertag, 21. Mai 2020 in der Gemeinde Haag 
abgesagt worden. 

Bereitschaftsdienst der Ärzte 
In lebensbedrohlichen Notfällen erreichen Sie den Rettungs- und 
Notarztdienst über die Rettungsleitstelle, Telefon 112 ohne Vorwahl. 
Den für Sie im Bereitschaftsdienst zuständigen Arzt erfahren Sie 
über die Nummer 116 117. 

Zahnärztlicher Notdienst 
Der zahnärztliche Notdienst erstreckt sich auf die Rufbereitschaft 
während des ganzen Tages (0.00 Uhr bis 24.00 Uhr). 
Während der Zeit von 10 bis 12 Uhr und 18 bis 19 Uhr ist der 
jeweilige Zahnarzt in der Praxis anwesend. 

Samstag u. Sonntag, 18. u. 19. April 2020 
Dr. Tanja Pollety, 95445 Bayreuth, Tannhäuserstr. 3 

Tel. 0921-726020 
Samstag u. Sonntag, 25. u. 26. April 2020 
Dr. Simone Reichenberger-Grüner, 95445 Bayreuth, 

Spinnereistr. 5a, Tel. 0921-56904, 09246-9889025 
u. 0151-50493338 

ZÄ Irene Klinkisch, 95466 Weidenberg, Nikolaus-Höfer-Str. 2 
Tel. 09278-7749484 

Freitag, 1. Mai 2020 
ZA Nizameddin Ayik MSc, 95444 Bayreuth, Bahnhofstr. 15 

Tel. 0921-24849 u. 0179-8419396 
Dr. Stefan Ursu, 95473 Creußen, Wiesenstr. 9 

Tel. 09270-1020 

Bereitschaftsdienste 

Apotheken-Notdienst 
Do., 16.04. Hirsch-A. Bayreuth 
Fr., 17.04. Löwen-A. Pegnitz, Kreuz-A. Bayreuth 
Sa., 18.04. Brunnen-A. Creußen, Bahnhofstraße 

A. im Rotmain-Center Bayreuth 
So., 19.04. Franken-A. Pegnitz, Markgrafen-A. Bayreuth 
Mo., 20.04. Admira-A. Pegnitz 

Grunau-A. u. Storchen-A. Bayreuth u. Heinersreuth 
Di., 21.04. Keller‘sche A. Creußen, Neuhofer Straße 

MedCenter-A. Bayreuth 
Mi., 22.04. Hirsch-A. Pegnitz, easy-A. Bayreuth 
Do., 23.04. Adler-A. Bayreuth 
Fr., 24.04. A. am Schloßberg Pegnitz 

Schwanen-A. und Park-A. Bayreuth u. Eckersdorf 
Sa., 25.04. Marien-A. u. Hummelgau-A. Bayreuth u. Mistelbach 
So., 26.04. Löwen-A. Pegnitz, Ring-A. Bayreuth 
Mo., 27.04. Brunnen-A. Creußen, Bahnhofstraße 

Tannhäuser A. Bayreuth 
Di., 28.04. Franken-A. Pegnitz, Markt-A. Bayreuth 
Mi., 29.04. Admira-A. Pegnitz, Mohren-A. Bayreuth 
Do., 30.04. Keller‘sche A. Creußen, Neuhofer Straße 

Parsifal-A. Bayreuth 
Fr., 01.05. Hirsch-A. Pegnitz, Rathaus-A. Bayreuth 

Ausgaben des Mitteilungsblattes 
in den nächsten Wochen: 

09/20 Freitag, 30. April 2020 
Abgabeschluss f. Anzeigen: Freitag, 24.04.20, 11.30 Uhr 
10/20 Freitag, 15. Mai 2020 
Abgabeschluss f. Anzeigen: Freitag, 08.05.20, 11.30 Uhr 



Seite 6               08/2020 

Kirchliche Nachrichten 

Evang.-Luth. Kirchengemeinde St. Katharina, Haag 

Kirchengemeinde St. Jakobus Creußen 
Bis auf weiteres entfallen alle Gottesdienste und Veranstaltungen 
in unserer Kirchengemeinde. 

Wir laden dennoch herzlich ein: 
Die Sankt-Jakobus-Kirche ist täglich von 7.00 Uhr bis 19.00 Uhr 
zum Gebet geöffnet. Sie finden im Altarraum eine Gebetsecke, in 
der Sie beten, eine Kerze anzünden und eine Spruchkarte mitneh-
men können. 
Unsere Glocken läuten um 6.00 Uhr, 12.00 Uhr und um 20.00 Uhr 
und laden ein zum täglichen Gebet. 

Wir laden herzlich ein zu unserer Gruppe „Impuls – gemeinsam 
unterwegs“. Ein Bibelwort und einen guten Gedanken für jeden 
Tag erhalten Sie in dieser WhatsApp-Gruppe. Gemeindeglieder 
schreiben für andere. Interesse am Mitlesen oder Mitschreiben? Dann 
bitte WhatsApp an 0151/20954913 (Handy Nicole Peter) schicken. 

Wer mit Einkäufen versorgt werden muss, an Corona erkrankt ist, 
unter Quarantäne steht oder zu einer Risikogruppe zählt und des-
halb nicht einkaufen gehen kann, melde sich bitte unter der Num-
mer 09270/322 (Pfarrersehepaar Peter). Helferinnen und Helfer sind 
gerne bereit, Einkäufe oder Botengänge zu übernehmen. 
Die momentane Situation ist für manche beängstigend und bedrü-
ckend. Bitte rufen Sie an (09270/322), wenn Sie jemanden für ein 
Gespräch brauchen. Wenn ein dringender Anlass zum Seelsorge-
besuch besteht, kann auch ein solcher Besuch vereinbart werden. 

Evang.–Luth. Kirchengemeinde Lindenhardt 
Aufgrund der aktuellen Corona-Situation finden in der Kirchenge-
meinde Lindenhardt bis auf weiteres keine Gottesdienste, Proben, 
Veranstaltungen, Gruppentreffen und Kreise statt. Es können auch 
keine Taufen und Trauungen stattfinden. 

Die diesjährige Konfirmation  und Jubelkonfirmation muss leider 
in die zweite Jahreshälfte 2020 verschoben werden. 
Der neue Termin wird Ihnen rechtzeitig bekannt gegeben. 

Unsere Kirche steht Ihnen jedoch täglich von 11 bis 17 Uhr offen 
als Raum für Stille und Erholung, als Ort für Besinnung und Gebet. 
Zudem liegt in der Kirche ein Buch aus, in dem Sie Ihre Gedanken, 
Gebete, Wünsche und Hoffnungen eintragen können. 
Diese werden beim Gebetläuten und Andachten mit eingebaut. 

Pfarrerin Meister-Hechtel bietet außerdem, nach Absprache, die 
Möglichkeit für ein persönliches Gespräch an. Tel. 09270/91289. 

Gegen Corona in Haag: 

Liebe Gemeinde! 
Aufgrund staatlicher Vorgaben dürfen keine Gottes-
dienste bis einschließlich mindestens 19. April stattfin-
den. Alle Veranstaltungen entfallen. 

Das Pfarramt, Kirchplatz 1, ist nur telefonisch oder per e-mail zu 
erreichen: 
Rufen Sie doch an oder schreiben Sie eine mail: 

Telefon: 09201 - 267 (Pfarramt) oder 
Telefon: 09201 - 95216 (Pfarrer Ekkehard de Fallois) 
Mail: pfarramt@haag-evangelisch.de 
oder 
Mail: ekkeharddefallois@gmx.de 

Es gibt folgende Angebote: 

    Jeden Tag um 6.00 Uhr, 11.00 Uhr, 12.00 Uhr und um 19.00 
Uhr rufen unsere Glocken zum persönlichen Gebet. Auch das 
Wissen, dass andere mitbeten, verbindet! 

Um 19.00 Uhr singen viele Menschen draußen das alte 
nachdenkliche Lied: Der Mond ist aufgegangen. Der Text 
liegt in der Kirche (oder: https://www.ekd.de/aufruf-balkon-
singen-der-mond-ist-aufgegangen-54077.htm). 

       Auch Singen verbindet! 
    In Radio Mainwelle gibt es jeden Sonntag von 8.30 - 9.00 

Uhr „Gedanken zum Tag“. 
    Unsere Kirche ist offen. Zünden Sie in der Kirche eine Kerze 

an und lesen oder sprechen Sie ein ausliegendes Gebet. 
Ergänzen Sie den Zettel, was alles nicht abgesagt ist. 

    Besuchen Sie unsere Homepage: www.e-kirche.de/haag und 
verfolgen die aktuellen Gedanken zu Corona. 

     Nutzen Sie bitte Gottesdienste und Morgenfeiern in ZDF, 
ARD, BR und Deutschlandfunk. 

    Aktuelle Wochengebete finden Sie unter der Internet- 
Adresse www.velkd.de (Rubrik Wochengebet) 

    Auf der Dekanatswebsite 
       www.dekanat-bayreuthbadberneck.de und auf Facebook 

werden aktuelle Predigten und weitere Infos eingestellt. 
    Die Jubelkonfirmation am Sonntag, 26. April findet nicht 

statt und wird auf unbekannte Zeit verschoben. 

Bleiben Sie gesund und behütet! 
Ihr Kirchenvorstand mit Pfarrer Ekkehard de Fallois 

Kath. Kirchengemeinde St. Marien Creußen 
Mitteilungen aus aktuellem Anlass: 
Durch die aktuelle Corona-Krise entfallen laut Anweisung durch 
den Erzbischof bis vorerst 19.04.2020 alle Gottesdienste und Ver-
anstaltungen der Pfarreien Creußen und Schnabelwaid. Leider war 
bis zum Annahmeschluss dieser Ausgabe des Mitteilungsblattes noch 
keine weitere Vorgehensweise bekannt. Weitere neue Bestimmun-
gen entnehmen Sie bitte der Presse, den Aushängen in unseren 
Schaukästen bzw. unserer Homepage. Diese wird ständig aktuali-
siert. 

   www.st-marien-creussen-katholisch.de 

Die Pfarrkirche St. Marien ist  zum persönlichen Gebet und zum 
Entzünden von Opferlichtern geöffnet und es liegen auch Mate-
rialien zum Mitnehmen und zum stillen Gebet aus. Bitte nutzen Sie 
diese Möglichkeit  in der Pfarrkirche St. Marien täglich  von 10.00 
– 18.00 Uhr. 
Das Pfarrbüro in Creußen ist besetzt, wir bitten jedoch eindring-
lich vom Parteiverkehr abzusehen. Sie erreichen uns telefonisch 
unter 09270/270 und per Mail unter 
st-marien.creussen@erzbistum-bamberg.de . 
Gerne und jederzeit können Sie uns auch eine Nachricht auf dem 
Anrufbeantworter hinterlassen. Wir rufen Sie schnellstmöglich zu-
rück. 
Pater Samuel bietet die Möglichkeit zum persönlichen Gespräch 
an, falls Sie Sorgen und Nöte haben, auch die Möglichkeit der Einzel-
beichte ist gegeben. Bitte rufen Sie hierzu ebenfalls unter der Tel. 
09270/270 an. 
Bitte nutzen Sie diese Möglichkeiten und für Ihre Rückfragen ste-
hen wir gerne zur Verfügung. Bleiben Sie gesund! 

Kath. Kirchengemeinde St. Otto Schnabelwaid 
Öffnungszeiten St. Otto Kirche: 
Die Kirche bleibt wegen Renovierungsarbeiten vorerst geschlossen. 
Geweihte Osterkerzen stehen im Vorraum der Kirche bereit. 
(weitere Mitteilungen siehe St. Marien, Creußen) 

Christus-Gemeinde und EC, Creußen, Hintermühlweg 7 
Eingeschränktes Gemeindeleben: 

Aufgrund der aktuellen Lage im Zusammenhang mit dem 
Coronavirus entfallen bis auf Weiteres alle Veranstaltungen. 
Die Musikschule ist geschlossen. Das für den 22.04.2020 angekün-
digte Dinner für Frauen wird am 21.04.2021 nachgeholt. 

Für die ausfallenden Gottesdienste bieten wir jeden Sonntag eine 
Predigt zum Anhören zuhause an. 



Seite 7             08/2020 

Jehovas Zeugen – Versammlung Pegnitz-Creußen 
Derzeit nur auf jw.org/de zu empfangen oder www.jw.org.de 
Bis 1. Mai 2020 keine Zusammenkünfte. 

MODERNE OMNIBUSSE 
IN ALLEN GRÖSSEN TAXI OMNIBUS PÜTTNER GMBH & CO KG 

95473 NEUHAIDHOF   TEL. 09270/1604 U. 1704 

Volkshochschulen 
Volkshochschule Creußen e.V. 
Geschäftsstelle: Rathaus Creußen 

Bahnhofstr. 11, 95473 Creußen 
Vorsitzender: Martin Dannhäußer, 1. Bürgermeister 
Tel.: 09270/ 9890 
E-Mail: kontakt@vhs-creussen.de 

Weitere Informationen über www.vhs-creussen.de oder beim 
jeweiligen Ansprechpartner 

Leider müssen alle Kurse, Vorträge und Aktivitäten der VHS 
Creußen bis zum Ende des Semesters im Juli 2020 entfallen! 

Im Einzelnen entfallen folgende Veranstaltungen: 
- Am 23.04.2020 der Vortrag: Ist diese Welt noch zu retten und 
wenn ja wie? 

- Am 08.05.2020 der Kurs: Acrylmalerei und Holzbretter bemalen 

- Alle Yogakurse, die Kurse „FIT FOR FUN“, 
POWERWORKOUT und „ErlebniSTanz“ werden unterbrochen 
und im Herbst/Winter-Semester fortgesetzt. 
Weitere Informationen hierzu bei der Ansprechpartnerin, Frau 
Helga Pachl, Tel 09270/1765 

- Das Treffen der Mundharmonikagruppe, „Komm und sing mit“ 
und „Komm und spiel mit“, das Semesterabschlusskonzert der 
Musikschüler und der Musikunterricht. 

Das Herbst/Winter-Semester beginnt voraussichtlich Ende 
September 2020. 

Was tut sich wo? 
Bis auf Weiteres sind alle Veranstaltungen, Kurse, Ausstel-
lungen usw. abgesagt. 
Folgende Aktionen finden statt: 

Freitag, 17. April 2020 bis 19. April 2020 
Altpapiersammlung zu Gunsten des Kindergartens 
Wackelzahn im Landjugendheim Unternschreez 

Samstag, 25. April 2020 
Problemmüllentsorgung aus Haushaltungen 
Einsatz des Umweltmobils 
Termine siehe Seite 3 dieses Mitteilungsblattes 

Montag, 27. April 2020 
19.00 Uhr Sitzung des Stadtrates Creußen 

in der Mehrzweckhalle in Creußen 

     Anzeigenannahme Mitteilungsblatt: 
95473 Creußen,  Neuhofer Str. 24 

Tel. 09270 - 96 33 u. 0151 - 511 38 697 
E-mail:   boehme-creussen@t-online.de 

Das geht auf folgenden Wegen: 

Predigt im Internet: 
Unsere Predigten als Audio-Aufnahme auf unserer Homepage 
cg-creussen.de aufrufen. 

Predigt auf Spotify: 
Unsere Predigten als Podcast bei Spotify streamen. Hierzu dem Link 
auf unserer Homepage folgen oder in Spotify nach „Christus-Ge-
meinde Creußen“ suchen. 

Predigt am Telefon: 
Die aktuelle Predigt als Ansage am Telefon (Telefonnummer: 09270 
/ 34 96 010) anwählen. Hierzu ist keine Internetverbindung erfor-
derlich. Falls besetzt sein sollte, bitte später nochmal versuchen. 

Erreichbarkeit: 
Wer sich ein Gebet wünscht, Hilfe benötigt, Sorgen teilen möchte, 
... kann sich gern an Gemeindepastor Holger Kerschbaum wenden. 
Er ist für Gespräche und Gebet telefonisch, per WhatsApp oder E- 
Mail erreichbar. Telefon: (09270) 88 90 448; Mobil & WhatsApp: 
(0176) 10 32 78 53; E-Mail: kerschbaum@cg-creussen.de. 

Lebendige Hoffnung: 
An Ostern haben wir den Sieg von Jesus über den Tod gefeiert. 
Trotz aller Bedrängnis durch Corona oder andere Dinge haben wir 
eine lebendige Hoffnung im Glauben an Jesus. Er macht uns Mut 
und sagt uns zu: „In der Welt habt ihr Angst; aber seid getrost, 
ich habe die Welt überwunden.“ (Johannesevangelium 16,33) 

Suchen Putzfrau für 
2-Personen-Haushalt in 

Althaidhof. 
2-3 Std./Woche, Tel. 09270/5143 

Spiritueller Heiler 
Ronald Cube 

ehemals niedergelassener Arzt 
 für Allgemeinmedizin 

Creußen - Tiefenthal 20 
Termine: Tel. 0175 4103848 



Seite 8               08/2020 


